Literas ordinum tali exhibuit ordine. Inprimis ad Clericatum promotus ab Ill.mo et R.ndissimo protunc Suffraganeo Vilnensi, Nominato Samogitiæ, anno 1633 d. 17 Decembris, cum subscriptione manus Ill.mi: „Georgius, Episcopus Methonensis, denunciatus Samogitiæ“. Ad Subdiaconatum et Diaconatum promotus a R.ndissimo D.no Stanislao Nieborski, Episcopo Methonensi, Suffraganeo Vilnensi; exhibuit de data Vilnæ anno 1634 d. 24 8bris, subscriptio manus: „Stanislaus Nieborski, Suffraganeus Vilnensis“. Ad Præsbyteratum vero promotus anno 1635 die 3 mensis Martii, quæ fuit Quatuor Temporum, ab Illustri et Reverendissimo Joanne Wisziemierski, Episcopo Christopolitano, Suffraganeo Mednicensi; subscriptio manus: „Joannes Wisziemierski, Suffraganeus Samogitiæ“.

*KAKA,
b. 136,
fol. 46r*

Iterum literas investituræ ad Boysagolensem Parochiam de data // Olsiady 10 Ianuarii die Anno Domini 1637, cum subscriptione manus Suæ Magnificentissimæ Dominationis: „Georgius, Episcopus Samogitiæ“. In officio vero pastoralis pro posse curat, ne infantes et alii parochiani sine^a sacramentis ecclesiasticis vivant, et ne sine iisdem, si quibus contingit ex hac migrare vita, decedant; ideoque zelo animarum aliquando excurret^b ad parochianos eisque dogmata salutis^c dare [!]. Matutinum et Vespere [!] singulis diebus decantantur^d dominicis. Familia ipsius honesta, nam parentes rem familiarem

^a *ins sup lin*

^b *cor, fort ex excurrere*

^c *is cor, fort ex em*

^d *ms decantatur*

administrant. Ipse R.ndus Dominus Parochus conversationis bonæ, uti hi, qui foris sunt, perhibuere de ipso testimonium.

Item idem R.ndus Parochus Boysagolensis pro fabrica eiusdem Ecclesiæ, de novo erigendæ munificentia Illustrissimi D.ni D.ni Albrychty [!] Radziwiłł, Cancellarii M. D. Litt., percepit pecuniæ florenos mille quingentos. Eiusdem expensa:

Pro trabibus ad extruendam Ecclesiam – fl. 340.

Item pro aliis trabibus, ex quibus asses conficiebantur, persolvi fl. 18 gr. 2.

Pro tegulis ligneis ad contegendum Ecclesiam – fl. 115.

Pro claviculis ferreis ad affigendas tegulas – fl. 67 gr. 20.

Pro clavis ad asses affigendos – fl. 23 gr. 10.

Item pro aliis clavis ferreis (vulgo *latne*) – fl. 16 gr. 20.

Pro ferro, quod ad varios usus Ecclesiæ fabricæ applicatum est, scilicet pro crucibus, ad valvas muniendas, fenestras, ad clavos et alia necessaria expositi sunt fl. 87 [?] gr. 15.

Pro plumbo ad fenestras comparandas – fl. 18 gr. 15.

Pro stanno ad easdem fenestras – fl. 13 gr. 10.

Pro vitro – fl. 30.

Eadem pecunia Architecto Stephano Daniłkiewicz persolvi pro labore fl. 500.

Fabro ferrario – fl. 89.

Fabro lignario – fl. 34.

// Artifici fenestrarum – fl. 56.

fol. 46v

Operariis, qui asses conficiebant – fl. 75.

Murariis pro fundamento ecclesiastico – fl. 50.

Fossoribus, qui terram foderunt pro fundamento locum præparando – fl. 13.

Item artificibus variis temporibus, dum irent ad sylvas pro eligendis et secandis trabibus – fl. 7 gr. 15.

Iisdem pro alecum quarta parte tunnæ – fl. 6.

Iisdem pro salis tunna – fl. 9 gr. 17 d. [?] 4.

Pro lupulo – fl. 15 gr. 20.

Pro butiro – fl. 19.

Pro duobus bobus – fl. 20.

Pro caseis, butiro, lupulo et sale – fl. 9 gr. 20.

Pro cervisiæ tunnas 5 – fl. 10.

Item pro iisdem artificibus emi bovem fl. 7 gr. 15.

Item pro pinguedine ad conficiendas candelas ad usum fabri lignarii et artificis fenestrarum – fl. 5.

Ad hæc fabrum lignarium et fenestarium, quamdiu circa Ecclesiam laboraverunt, proprio sustentavit sumptu.

AUCTA ECCLESIAE BOYSAGOLEN[SIS] CURA MODERNI PAROCHI

Calix, qui fuit antea albus argenteus, nunc autem ab intra et extra totus cum patina deauratus.

Casula nigri damasceni cum stola et manipulo, eiusdemque materiae antependium, Ill.mæ Cancellariæ munifici [!!].

Alba nova, circumcirca variis floribus acu depicta.

Velum sericeum, aureo filo florizatum, in medio Nomen Iesus. Duæ vestes rubræ pro pueris ad altare ministrantibus. Materia rubea, *czamlet* dictum, pro vexillis; item imagines pro iisdem 4. Imago Beatissimæ Mariæ Virginis ad instar Częstochoviensis. Item duæ imagines Beatissimæ Virginis Mariæ novæ.

fol. 47r // Liber baptizatorum et copulatorum.

AUCTA IN DOMO PAROCHIALI

Ipsa Domus Parochialis vetustate ferme consumebatur, nunc de novo restauratur proprio Parochi moderni sumptu. Nimirum Domus Parochialis continet in se duo hypocausta opposita sibi, in quorum medio atrium. Hypocaustum maius versus orientem habet fenestras quatuor vitreas, ad orientem duas, ad meridiem duas, fornacem viridem, scamna, mensam et alia requisita. Aliud vero hypocaustum ex opposito habet fenestras tres, ad meridiem duas et occidentem unam, fornacem viridis coloris et caminum muratum; est parte ad septentrionem camera cum fenestra, ex hac autem alia, in qua libri et aliæ res parochiales servantur; habet tres vitreas fenestras perpulchre extractas.

^aIn hac Ecclesia hæc desiderantur, et ut ea curet R.ndus D.nus Parochus effectui mandari, serio intimavi.

Graduale et antiphonarium non habetur.

Inventarium bonorum prævia commensuratione agrorum quantotius conficiat et ad Archivum mittat.

Liber perceptæ pecuniæ et eiudem expensæ.

Item pie legatorum et fabricæ Ecclesiæ.

Negligentium confiteri tempore Paschatis.

Schola, in qua doceantur pueri, non habetur.^b

^a *inc manus decani [?]*

^b *des manus decani [?]; infra spat vac in hoc folio*

AB HAC PERREXI AD ECCLESIAM SURVILISCENSEM^a
 EIUSDEM MENSIS DIE VIGESIMA TERTIA.

fol. 47v

Cuius Rector R.ndus D.nus Matthæus Bankowski. Hęc Ecclesia lignea vetustate conficitur, tectum habet foraminosum, et ad meridianam partem inclinata ad ruinam. Consecrata, ut pie creditur et ut refertur a præfato Curato Surwiliscensi, per Ill.mum et Reverendissimum Melchiorem Giedroyć, olim Episcopum Samogitię, ad gloriam Dei Omnipotentis et honorem Sanctę Annę, cuius patrociniū in eadem expletur. Dedicacionis eius festum celebratur 2da hebdomada post Pentecostes. Sedes seu fundamentum altaris de muro extractum, cum fornice. In planitie huius tabernaculum Sanctissimę Eucharistię, in cuius vertice Salvator sculptus depictus; intestina sera firmiter clauditur, et clavis a Parocho caute in Sacrario servatur et diligenter custoditur. Pixis argentea, interius deaurata, hostias recenter consecratas parvas habens septem, cui ob reverentiam Sacrosancti Sacramenti suppositum corporale mundum, et nihil in tabernaculo^b præter Venerandum servatur. Sacramentum renovabitur octavo quoque die. Portatile in altari consecratum, ut ex inscriptione patet, quę talis: „D. O. M. Altare hoc consecratum est ab Ill.mo D.no D.no Stanislao Kiszka, Dei et Apostolicę Sedis gratia Episcopo Samogitię, A^o D.ni 1621, die autem 23 Octobris, in Hoduciszki“. Inclusę sunt reliquię SS. ^c Secundini, Pontiani, Viviani, Benigni, Ursulę et Sociarum Martyrum; tegitur mappis tribus benedictis et antependio. Candelabra orychalcea duo cum cęreis candelis. Imagines altaris: in prima tabula seu facie depinguntur Sanctissima Mater^d Genitricis Christi cum Sanctissima Filia Sacratissimoque Nepote, intra columnas altaris a lateribus huius tabulę S. Petrus Apostolus et S. Paulus, hic gladium manu, ille vero clavem tenens, sculpti, depicti; superius altera facies altaris continet imagines depictas Visitationis B.mę Virginis S. Elizabethę; in altaris vertice crux lignea. Circumquaque totum altare partim auro pigmentario, partim diver- // -sorum colorum pulchritudine adornatum. Anterior pars altaris cingitur cancellis, et gradus habet firmos ligneos; pes altaris ligneus.

fol. 48r

Sanctissimum Sacramentum ad infirmos propinquiores et remotiores secundum præscriptam normam a Parocho cum debita devotione reverentiaque defertur.

Fons Baptismalis a parte Evangelii loco decenti constitutus, consecratus Sabbatho Pentecostes, aqua eiusdem Oleis Sacris commixta; clauditur sera pensili, et clavis in Sacrario conservatur.

^a *subnot rec*

^b *ms Sacrario*

^c *hic spatium unius verbi relictum est*

^d *cor ex Sanctissimę Matris*

Oleorum Sacrorum R.ndus D.nus Parochus ex Cathedrali Ecclesia acceptorum non exhibuit testimonium, verum oretenus retulit se habere illa ex speciali gratia Perillustris et Magnifici D.ni D.ni Archidiaconi et Administratoris Episcopatus Samogitiæ; in Sacrario loco decenti ponuntur et religiose servantur. Baptismi sacramentum et Extremæ Uctionis administrat superpelliceatus. Vetera combusta feria Quinta Magna in lapide ad hoc destinato, cineresque sub altare missi. Apparamenta ecclesiastica iuxta Visitationis inventarium Illustrissimi ac R.ndissimi D.ni D.ni Nostri Clementissimi, peractæ Anno D.ni 1635 die octava mensis Octobris, salva et integra reperi et vidi. Nihil^a novi accessit^b. Cætera vero, quæ præscribuntur habenda, desiderantur, præsertim graduale, antiphonarium, rituale, Catechismus Concilii Tridentini, [libri]^c negligentium confiteri et communicare tempore Paschali^d et totius status animarum, literarum processus e Cancellaria emanatarum, carbonæ porrectionum et pie legatorum, ideo nec perceptæ nec expensæ rationem reddidit. Item confessionale, vas cum aqua benedicta prope [fores]^e Ecclesiæ, necnon^f indulgentiarum (si quæ sunt) desideratur testimonium. Bonorum Ecclesiæ inventarium, // licet toties tum per^g processum Ill.^{mi}, tum per Constitutionem Synodi 2dæ monitus, non confecit^h. Item literas Ordinum et investituræ. Vesperæ et Matutinum raro canuntur diebus festis ob defectum Baccalauri et Scholæ; nec enim Schola, nec Hospitale habetur.

fol. 48v

Ipse vero Parochus famæ et conversationis honestæ.

ⁱCrucem argenteam fractam curet emendari, et alia, quæ desiderantur, supplere. Zelosiusque circa animarum salutem parochianorum suorum se gerat quam hactenus, nam pro Paschate præterito ex tota ipsius Parochia, quæ satis populosa, intellexi tantum trecentos homines confessos esse Sacroquesanto [!] Sacramento munitos, reliquos vero parochianos sine Sacramento salutari remansisse.^j

^a N cor ex n

^b accessit *adscr sup lin*; præter crucem argenteam, quæ fracta *del*

^c *ms om*

^d *ms Paschalis*

^e *ms om*

^f *ms nec*

^g *ins sup lin manu decani [?]*

^h Ill.^{mi}... confecit *ins manu decani [?]*

ⁱ *inc manus decani [?]*

^j *des manus decani [?]; infra spat vac*